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1 ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám postoji mladých lidí v otázce

ochrany ţivotního prostředí. Z historického pohledu můţeme první obavy

mladých o ţivotní prostředí zaznamenat na začátku devadesátých let

minulého století. Po další tři desetiletí tato obava začala klesat a s ní i

osobní odpovědnost. Mladí přikládali odpovědnost za ţivotní prostředí vládě

a spotřebitelům, nikoliv sobě [Wray-Lake, Flanagan, Osgood 2010].

V posledních několika letech však roste podíl mladých, kteří dobrovolně

pomáhají s ochranou ţivotního prostředí a myslí na budoucnost planety. To

dokazuje například Evropský sbor solidarity zaloţený v rámci Evropské unie

v prosinci roku 2016, který podporuje ochranu ţivotního prostředí u mladých

od 15 do 30 let [Ţivotní prostředí pro Evropany 2017: 14].

Problematiku zhoršujícího se ţivotního prostředí za velmi důleţité

téma. Kaţdý den se dočítáme o zhoršujících se podmínkách ţivota na

různých částech Země, které jsou spojeny se změnou klimatu, globálním

oteplováním a dalšími důsledky, které jsou výsledkem primárně lidské

činnosti. Motivací pro výběr tohoto tématu pro mě bylo zjištění, ţe

v současnosti stále roste skupina mladých lidí, kteří se stali viditelným

iniciátorem v boji proti zhoršujícímu se klimatu, a není jim stav ţivotního

prostředí lhostejný.

Mým cílem je zjistit, zda dochází v hodnotovém systému u mladší

generace v oblasti ţivotního prostředí k posunu. Jako výzkumný vzorek

pouţiji data z Mezinárodního sociálního výzkumu European Values Study

(EVS), který se zabýval především postoji k otázkám ţivotního prostředí,

jako je ochrana ţivotního prostředí, ochota dát část příjmů ve prospěch

ochrany ţivotního prostředí, chování respondentů a preference respondentů

ohledně vládních opatření na ochranu ţivotního prostředí. Protoţe zde chci

zaznamenat určitou hodnotovou změnu, pouţiji všechny tři průzkumy v této
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oblasti provedené v letech 1999, 2008, 2017 a zároveň udělám komparaci

na úrovni evropských zemí. Výsledky pak propojím s rovinou postojů o

změně klimatu z dat European Social Survey 2016.

Práce je členěna na dvě hlavní části, teoretickou a empirickou.

Teoretická část je rozdělena na několik kapitol. První kapitola je věnována

environmentální sociologii, v rámci níţ podávám souhrn o environmentální

sociologii a hnutích včetně její klasifikace a vývoje. Druhá kapitola pak

pojednává o environmentálním aktivismu. Tyto dvě kapitoly jsem zařadila do

své práce z toho důvodu, ţe mladí lidé se organizují, sdruţují a participují

na ochraně ţivotního prostředí právě prostřednictvím různých organizací,

kde svým aktivismem vyjadřují znepokojení v oblasti ţivotního prostředí.

Třetí podkapitola obsahuje téma Inglehartovy teorie postmaterialismu, která

pracuje s konceptem hodnot a bude taktéţ reflektována v empirické části.

Obsahem poslední kapitoly jsou pak sociodemografické faktory, které podle

literatury ovlivňují environmentální postoje a chování. V empirické části dále

popisuji metodologii, představuji proměnné, jeţ jsou předmětem analýzy.

Samotná analýza je pak členěna do tří částí podle analyzovaných otázek.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Environmentální sociologie

Environmentální hnutí se spolu s novými sociálními hnutími vydělilo

v 60. letech 20. století z environmentální sociologie. Environmentální

sociologie je dnes rychle rozvíjející se subdisciplínou, která je otevřena

teoriím a přístupům z jiných oblastí jako je například teorie světového

systému nebo teorie postmaterialismu. Současná environmentální

sociologie usiluje zejména o pochopení příčin environmentálních problémů

a zároveň se snaţí přispět k jejich řešení. Dalším jejich předmětem zájmu je

studium interakcí mezi společností a prostředím jako jsou například

environmentální hnutí, jak lidé ve společnosti vnímají environmentální

problémy, dále vztahy mezi populací, zdravím, globalizací a mechanismy

stojící za environmentální nespravedlností. Zakládá si taktéţ na ţivém

dialogu, který uskutečňují napříč teoretickými školami. To dokazuje

například dialog o pozitivních a negativních dopadech procesu modernizace

na ţivotní prostředí [Šubrt et al. 2014: 107-108; Dunlap, Catton 1979: 250-

252]. Environmentální otázky stojí na pomezí problematiky ţivotního

prostředí a společnosti, k jejímuţ porozumění je důleţitý interdisciplinární

přístup, popřípadě i spolupráce [Giddens 2013: 193].

Environmentální sociologové začleňují ţivotní prostředí do

sociologických analýz, kde pohlíţí na environmentální problémy jako na

výsledek lidské sociální organizace. Výsledkem takových analýz pak mohou

být dokumentace o tom, jaké dopady mají environmentální problémy na lidi

s různým statusem. Zdůrazňují také důleţitost pohlíţet na tyto problémy ze

stran aktérů [Vojtíšková, Patočková, Mikešová 2017: 7].
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2.1.1 Environmentální hnutí

Protoţe se environmentální hnutí řadí do sociálních hnutí, konkrétně

tedy do tzv. „nových sociálních hnutí“, povaţuji za nezbytné ve zkratce

představit definici a základní rysy. Sociální hnutí jsou klíčovým aktérem na

poli sociální změny, protoţe pojmenovávají a definují nejen problémy, ale

také jejich příčiny a důvody vzniku. Taktéţ konfrontují společnost s novými a

často nepříjemnými otázkami [Mazák 2016: 11-12]. V podání Dianiho je

sociální hnutí „sítí neformálních interakcí mezi pluralitou individuí, skupin

nebo organizací angaţovaných v politických nebo kulturních konfliktech na

základě sdílené kolektivní identity“ [Diani 1992: 13]. Vyznačují se kolektivní

identitou, kolektivním prosazování veřejného zájmu, neformálními sítěmi

interakcí mezi aktéry a jsou vně institucionalizovaného politického řádu

[Mazák 2016: 11; Znebejánek 1997: 19]. Některá hnutí se stala pro

společnost stěţejní a poloţila základ novým politickým stranám. Takovým

příkladem jsou zelené strany, které se na přelomu 70. a 80. let 20. století

oddělily z ekologických hnutí [Mazák 2016: 11-12]. Tento proces se odborně

označuje tzv. politizace ekologických hnutí [Jandourek 2001: 96]. Sociální

hnutí můţeme klasifikovat na tzv. „klasická“ a „nová“. O nových sociálních

hnutích se začíná mluvit zhruba od 60. let minulého století. Na jejich vzniku

se podílí taktéţ vlna masových studentských protestů v západní Evropě,

která odstartovala mnoho změn ve společnosti [Znebejánek 1997: 33].

Odlišují se od „klasických“ především tím, ţe zůstávají mimo rámec politiky

a opouští od standartní politické ideologie, která nahlíţí na svět totalitní

optikou. Naopak přijímají mnohost názorů a s tím i hodnotovou pluralitu

členů [Offe 1985: 840]. Jsou organizovány na základě volných, slabě

hierarchizovaných formálních vztahů, respektujících principy decentralizace,

otevřenosti a demokracie. Nemají tedy jasně danou strukturu a

nesoustřeďují se v jednom organizačním ústředí. Své zájmy prosazují skrze

neinstitucionalizované formy jednání, jako jsou například protesty a akce,
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díky kterým mobilizují veřejné mínění. Aby rozšířili své myšlenky, snaţí se o

to, aby byly jejich akce pokryty národními i mezinárodními masmédii

[Dalton, Kuechler, Bürklin In Znebejánek 1997: 39]. Environmentální hnutí

jsou tedy chápána jako rozmanitá a komplexní. Jejich organizační formy

mohou být velmi organizované a institucionalizované nebo také radikálně

neformální. Kolektivity environmentálního hnutí nabízejí psychologickou

podporu, která s sebou nese sdílení postojů a podobnost cítění a myšlení

[Librová 2013: 56]. Zabývají se jak lokálními, tak globálními problémy, stejně

tak jejich obavy mají charakter od jednotlivých problémů aţ po celou škálu

globálních a environmentálních. Paralelně s tím ale environmentální hnutí

nikdy nebyla homogenní, protoţe kaţdé hnutí zaujímá jiné přístupy, proudy,

taktiky a strategie, které jsou často ve vzájemném rozporu [Rootes 1999: 4].

Úspěch environmentálních hnutí je stejně jako u sociálních hnutí, zaloţen

na teorii efektivní mobilizaci zdrojů a vývoje politických příleţitostí pro členy.


[…]


vliv na ochotu přispívat, protoţe jsou lidé více informováni o stavu ţivotního

prostředí a utvářejí kolem toho své postoje a následně chování [Cottrell

2003: 353]. Hypotéza zněla: Vzdělanější lidé vykazují větší ochotu podílet

se na ochraně životního prostředí než lidé méně vzdělaní. Hypotéza 3 byla

potvrzena a vypovídá nám o tom, ţe ochotu přímo se finančně spolupodílet

na ochraně ţivotního prostředí častěji projevují lidé s dobrou ţivotní úrovní a

vyšším vzděláním. Přičemţ kategorie studujících, představující současně

nejmladší kohortu, měla největší koeficient a potvrzuje se tím zpětně

hypotéza 1.

Druhá analyzovaná otázka, korespondující s první částí teoretické

části, byla pak zaměřena na účast v environmentálních organizacích.

Logistická regrese ověřovala hypotézu 4: Mladí lidé budou vykazovat větší

zapojení v environmentálních organizacích, než lidé ze starších generací.

V případě zemí severní a jiţní a západní Evropy hypotézu zamítáme,

protoţe nejmladší kohorta vykazuje nejmenší účast. Zatímco u zemí střední

a východní Evropy trend odpovídá našemu očekávání - nejmladší kohorta

se zapojovala nejvíce, avšak hodnoty míry účasti jsou velmi malé.

Hypotézu 4 tedy zamítáme.
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Z druhého výzkumného souboru ESS byl vybrán postoj ke změně

klimatu skrze proměnnou ochota redukovat spotřebu energie. Věcná

významnost v rozdílech se u věku ani u skupin zemí neprojevila. Nicméně

po přidání dalších dvou proměnných důleţitosti a odpovědnosti se zde

projevil nesoulad v hodnotách a akcích u jedince (value action gap), který

jsem zmiňovala v teoretické části. Termín popisuje situaci, kdy hodnotám

nebo postojům jedince neodpovídají jeho činy [Blake 1999: 257].

Závěrem tedy můţeme říct, ţe trend ochoty přispívat na ţivotní

prostředí (zejména od roku 2008) i míra účasti v environmentálních

organizacích (jiţ od roku 1999) roste v čase u všech věkových kohort ve

všech skupinách zemí. Mladí a vzdělaní lidé jsou ochotnější dávat část

příjmu na ekologii neţ starší kohorty, coţ se vysvětlilo tím, ţe větší část

mladých dosahují vyššího vzdělání. Tito mladí lidé vyrůstali v bezpečí a

sociálních jistotách a liší se od předchozích generací vyšší úrovní vzdělání,

lepším ekonomickým zázemím, které umoţnily rozvinutí postmateriálních

hodnot, do kterých spadá i ţivotní prostředí. Toto vysvětlení v případě

environmentálního aktivismu v podobě účasti v environmentálních

organizacích neplatí. I přesto, ţe míra účasti roste v čase ve všech

skupinách zemí, v organizacích převládají naopak starší věkové kohort.
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7 RESUMÉ

My diploma thesis focuses on young people's attitudes towards the

environment. The aim was to find out if the younger ones wanted to protect

the environment more than the older and more than the previous

generations. Based on this goal and the available data, I conducted a

secondary analysis of the European Value Study from the years 1990,

2008 and 2017 and of the European Social Survey 2016. This has been

captured over time through descriptive statistics and between countries

using linear and logistic regression.

The thesis is divided into two main parts. The first part focused on the

description of environmental movements, environmental activism,

Inglehart’s theory of postmaterialism and sociodemographic factors

influencing environmental behavior and attitudes. In the second (practical)

part I described and presented the methodology and the results of the

research.

The results showed that willingness to give part of income to

environment is increasing in the time, especially from year 2008, in all

groups of countries. With regard to birth of cohorts, it seems more likely that,

young and educated people are more willing to give part of their income to

ecology than older people. These young people grew up in safety and social

security and differ from previous generations in higher levels of education,

better economic backgrounds, which have enabled the development of

postmaterial values, which include the environment. The same can we say

about participation in environmental organizations. People in all groups

countries take part in these organizations more and more. On the contrary,

in the environmental organisations predominate older age cohorts.
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8 PŘÍLOHY

8.1 Popisné statistiky testovaných proměnných

Tabulka 11. Popisné statistiky proměnných

Proměnná SD Průměr N

Do jaké míry byste byl/a

ochotna/ochoten omezit spotřebu vlastní

energie ke sníţení klimatické změny?

26,306 43,556 39585

Do jaké míry cítíte osobní odpovědnost

za sniţování klimatické změny
26,981 55,971 39756

Je důleţité se starat o přírodu a ţivotní

prostředí
20,740 76,631 41270

Zdroj: ESS – Climate Change, 2016

Proměnná SD Průměr N

Byl byste ochoten věnovat část svého

příjmu, kdybyste si byl jistý, ţe tyto

peníze budou pouţity k ochraně před

znečišťováním ţivotního prostředí

29,278 54,904 89271

Zdroj: EVS, spojená data
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Tabulka 12. Počet respondentů podle testovaných proměnných

Proměnná
Absolutní

četnost

Relativní

četnost

Pohlaví

Muţ 42431 45,65

Ţena 50519 54,35

Celkem 92590 100

Vzdělaní

Niţší 19514 21,08

Střední 34426 37,18

Vyšší 20443 22,08

Student 18198 19,66

Celkem 92581 100

Příjem

Nízký 25371 30,40

Střední 29387 35,21

Vyšší 28711 34,40

Celkem 83469 100

Ochota dát část příjmu na životní

prostředí (v %)

0 10303 11,54

25 6075 6,81

33,33 14219 15,93

50 8888 9,96

66,66 24343 27,27

75 13442 15,06

100 12001 13,44

Celkem 89271 100
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 Patříte do environmentální organizace

Ne 84342 93,00

Ano 6349 7,00

Celkem 90691 100

Zdroj: EVS, spojená data
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