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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Autorka charakterizuje cíl své práce na s. 1 „Mým

cílem je zjistit, zda dochází v hodnotovém systému u mladší generace v oblasti životního prostředí k posunu.“
Tento cíl byl naplněn po mém soudu výborně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.): Autorka předkládá práci úctyhodného rozsahu 92 tiskových stran včetně
příloh. Zabývá se důležitým tématem postojů k životnímu prostředí, především postoji mladé
generace. Teoretická i empirická část jsou výborné. Především bych chtěl vyzdvihnout, jak autorka
myslí na to, že ne všichni čtenáři jsou zběhlí v logistické a lineární regresi, a tak na sérii grafů
ukazuje polopaticky totéž, co si zběhlejší čtenář přečte ve dvou tabulkách. Péči o čtenáře můžeme
vidět i v popisu proměnných, kde autorka velmi přehledně a velmi detailně popisuje harmonizaci
proměnných. Vyvozené závěry jsou jasné, uměřené a odpovídají výsledkům.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Až na občasné překlepy je práce
výborně formálně upravená, grafy a tabulky jsou více než vhodné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):
Jedná se o výbornou práci, která je jasná a přehledná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
Proč jsou mladí lidé více nakloněni péči o životní prostředí? Jde skutečně o vliv věku? Nebo jde o
efekt kohorty?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
Výborně
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